suo reclusit. Cumque opportuno tempore quod uiderat retulisset, et scrinium aperuisset ut depositum ostenderet, fauillam solummodo pro indicio concremationis inuenit, sed totam penitus candelam sine lesura mappulæ aliarumque rerum quæ ibidem erant combustam perspexit.

iii. 393 'Nuper in eadem basilica dum plebs Dei festiuitatem beati Petri apostoli celebraret, et clerus ad uespertinalem sinaxim in choro celebrandam astaret, tres cereos clare ardentis desursum usque ad altare demitti omnes uiderunt, et pro re insolita admirantes obstupuerunt. Cerei autem usque ad finem matutinorum arserunt, et tunc ad auroram consumpti sunt. In aere quidem super aram ordinate stabant, sed tamen altaris mappulam non tangebant. Medius eorum maximus erat et quadratus, alii uero duo mediocres erant et rotundi. Fama huius rei personuit in tota urbe, et pene omnes clerici et laici post uesperas ad spectaculum occurrere. Porro nullus cereos ausus fuit tangere, sed in quadrato cereo clerici scripturam huiuscemodi legere. In primo latere, "Manda Petre iram de cælo". In secundo, "populum tarisum¹ peccato". In tercio, "misererem ei". In quarto, "lacrimas". Litteræ quidem optime formatæ erant ad legendum, et litterati lectores studiose inquisierunt huius scripturæ sensum, et necessariis subauditionibus additis exposuerunt, secundum suum intellectum. Sic nimirum uisum est illis, ut diuinitus diceretur Petro qui caput est orbis, iudex seculi et clauiger regni cœlestis, "Manda Petre iram de cælo ut effundatur super populum tarisum" id est totum aridum peccato. "Misererem" pro "misererem ei, si lacrimas dignæ pœnitentiæ michi offerret." Diuina quippe locutio gramaticorum regulis subiecta non est, et humanæ loquacitatis idioma sequi ex necessitate cogi non potest. His itaque in Constantino uisis territi sumus, et inter pestilentias ac tempestates bellorum quas toleramus, imminetia nobis pericula sentimus, et in futuro adhuc peiora formidamus.'

Hæc Radulfo Constantiensi episcopo referente audientes mirati sunt, et in Normannia paulo post multæ calamitates bellorum ac tempestatum atque famis subsecutæ sunt. Nam idem presul non multo post defunctus est,² et lætifera clades per totam diocesim eius debachata est.

¹ This strange 'word' is otherwise unknown (Ducange, viii. 34); it is doubtful if it is a word, as indeed Orderic suggests in the interpretation he records.

cupboard. When at a suitable time she described what she had seen and opened the cupboard to show what she had put there, she found only ashes as evidence of complete burning, the whole candle having been consumed without scorching the cloth or the other things with it.